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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Osobnost sestry v historických souvislostech je zpracována na

teoretickém základě. Práce se zabývá především osobností sestry, historií ošetřovatelství

a postavením sester ve společnosti. Cílem práce je popsat, jak se změnila osobnost

a postavení sestry od dob moderního ošetřovatelství až po současnost.

Tato bakalářská práce má spíše informativní charakter. Měla by vytvořit pohled laické

veřejnosti na sestry v historii a sestry v současnosti. Může posloužit i studentům

zdravotnických škol jako studijní materiál.

Výsledkem této práce je stručný obraz o vývoji sesterské profese. Je zde uvedeno

i několik významných osobností, které se podílely na vývoji ošetřovatelství.

Klíčová slova: historie ošetřovatelství, osobnost, ošetřovatelství, významné osobnosti

ošetřovatelství

ABSTRACT

The bachelor thesis called Nurse’s Personalities in Historic Context is worked out on

a theoretical level. The thesis deal with nurse’s personality, history of nursing and status

of the nurses in society. The aim of the work describes how nurse’s personality and status

have changed since the age of modern nursing until nowadays.

This bachelor thesis has informative character. The thesis should create a view of lay

society on nurses in history and nowadays. It can also serve medical school students as

a material for learning.

The results of this thesis is brief image about development of nursing profession. There are

also several important personalities who participated in the development of nursing.

Keywords: important personality of nursing, nursing, nursing history, personality
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ÚVOD

Výběr mé bakalářské práce nebyl nikterak složitý. Často se v bakalářských

a diplomových pracích setkáváme s řešením určité diagnózy nebo skupiny pacientů,

ale k vývoji osobnosti sestry jich mnoho není. Proto cílem této bakalářské práce je

srovnání, jak se osobnost sestry a pohled na sestry v průběhu času měnil. Chtěla bych, aby

tato práce sloužila jako studijní materiál, ze kterého se čtenáři mohou dozvědět informace

o historii ošetřovatelství, o významných osobách v ošetřovatelství a současném stavu

v ošetřovatelství. Vždy mě zajímalo, jak bylo pohlíženo na profesi sestry v minulosti a jaké

vlastnosti sestra musela mít. Chtěla jsem se dozvědět, proč si sestry dříve toto povolání

vybraly a co musely udělat pro to, aby se mohly stát sestrami.

Vzhledem k dnešní době, kdy vypukla pandemie COVID-19 se lidé začali zajímat

o osobnost sestry. Hojně se teď v článcích píše, jakou práci musí vykonávat, za jakých

podmínek a jak na ně tento celkový stav v pandemii působí. Od veřejnosti přicházejí spíše

pozitivní ohlasy a dle mého názoru, se sestrám dostalo konečně pozornosti, kterou si

zaslouží, neboť je to práce náročná jak fyzicky, tak psychicky. V dřívějších článcích se

o sestrách dočítáme spíše jen tehdy, pokud nějakým významným způsobem pochybily,

či dokonce ohrozily život pacienta. Jelikož již pracuji druhým rokem v nemocnici, jsem

velmi ráda, že se v médiích setkáváme i s pozitivním hodnocením.

V první kapitole mé bakalářské práce je popsána historie ošetřovatelství. Jsou zde uvedeny

důležité mezníky v historii ošetřovatelství v českých zemích. Dále je zde stručně nastíněna

historie ošetřovatelství z dalších zemí. Uvedla jsem zde i významné osoby, které přispěly

k rozvoji ošetřovatelství. Pro srovnání jsem věnovala kapitolu i současnému

ošetřovatelství.

V druhé kapitole se již zabývám osobností sestry v minulosti. Uvádím zde některé důležité

vlastnosti, které patřily do osobnostní výbavy sester. Zaměřuji se zde i na vzhled

a úpravu zdravotníků dříve. Podkapitolu jsem zde věnovala i mužům, neboť ti se také

významným způsobem podíleli na ošetřování nemocných. V rámci historie jsem zde

zmínila i etiku v ošetřovatelství.

Ve třetí kapitole se věnuji osobnosti sestry v současné době. Jsou zde popsány role sestry.

V rámci této kapitoly jsem uvedla i komunikaci sester, protože se domnívám, že se jedná
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o důležitý aspekt v ošetřovatelské péči. Tak jako v předešlé kapitole, i zde je zmíněna

úprava zdravotníků a jejich vzhled a etika v ošetřovatelství.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na vývoj vzdělávání sester. Čtenář se zde může dozvědět,

jakým způsobem probíhala výuka dříve. Jsou zde popsány i významné události v rámci

školství ve zdravotnictví. Popsala jsem zde i vývoj kompetencí sester a legislativy, která se

týkala změn v ošetřování nemocných.

V poslední kapitole se věnuji pohledu společnosti na sestru. Je zde popsán status sestry

v minulosti a status sestry v současnosti.
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1 HISTORIE OŠETŘOVATELSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Historie lékařství a ošetřovatelství byly v minulosti propojeny. Obě disciplíny však měly

rozdílný vývoj, ale i postavení. Ošetřovatelství procházelo dlouhodobým vývojem, který

ovlivňovala celá řada faktorů. Bylo ovlivněno náboženskými, kulturními, sociálními,

politickými faktory, válkami, vědeckými objevy i význačnými jedinci – osobnostmi

(Plevová et. al, 2011, s. 15).

Počátky ošetřovatelské péče sahají až do dávných dob, kdy lidé věřili v sílu neživých

předmětů, které měly nadpřirozenou sílu a mají dar léčit. Mezi tyto předměty patřily

například různé talismany či amulety, které sloužily k uctívání bohů nebo duchů, kteří měli

osud těchto lidí ve svých rukou. Ještě před středověkem se lidé domnívali, že nemoci

mohou zahnat kouzla a zaříkávání. Zaříkávání ovšem nesloužilo pouze k vyléčení.

Lidé byli přesvědčeni, že kouzla a zaříkávání slouží také v prevenci onemocnění (Plevová

et. al, 2011, s. 15). Jedinci, kteří se zabývali blahodárnými účinky rostlin, se většinou stali

kmenovými léčiteli.

Ve středověku bylo ošetřování nemocných spojeno s křesťanstvím. Léčení se v té době

přisuzovalo bylinám, vodě a slunci. Ošetřování se častěji věnovaly ženy než muži.

V minulosti se léčení předávalo z generace na generaci. Křesťanství nabádalo věřící, aby

chodili navštěvovat a ošetřovat nemocné, neboť služba bližnímu je služba Bohu. Tito lidé,

kteří ošetřovali nemocné, se postupně začali sdružovat do skupin. Na základě toho

vznikaly ošetřovatelské řády.

Ve 4. století začaly vznikat první kláštery, které byly spojeny se základní péčí

o potřeby nemocných. V těchto klášterech se neošetřovali pouze nemocní lidé. Ošetřovali

se zde také postižení, trpící či chudí lidé (Plevová et. al, 2011, s. 16). V tomto období byly

položeny základní kameny charitativní péče, která byla poskytována církevními řády.

Na vývoj ošetřovatelské péče měli svůj podíl také války. Již Římané stavěli lazarety,

ve kterých byli ošetřováni zranění vojáci. Na rozvoj ošetřování nemocných měly vliv také

epidemie a pandemie, které sužovaly evropskou společnost. Postupně tak zaříkávání

a kouzla nahradila účelná hygienická opatření (Kutnohorská, 2010, str. 13). Vývoj

ošetřovatelství ovlivnily tři linie péče o nemocné:

• laická péče – zajišťoval si ji sám nemocný či blízcí členové rodiny,
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• charitativní péče – ošetřování se uskutečňovalo v rámci charitativních domů,

• organizovaná ošetřovatelská péče – souvisí s rozvojem medicíny a s válkami,

kdy si lidé začali uvědomovat důležitost hygieny. Tento typ péče spadá do konce

19. století (Kutnohorská, 2010, s.14).

1.1 Neprofesionální ošetřovatelství – laická péče

Laická péče byla tradičním systémem péče, kdy člověk pečoval pouze o sebe, jeho rodinu

nebo komunitu. V roli opatřujících byly především ženy, které k léčení využívaly zejména

přírodní zdroje nebo různé rostlinné masti. Nemocní byli převážně ošetřováni v domácím

prostředí. Tímto způsobem se nemocní ošetřovali až do příchodu křesťanství (Gulášová,

2005, s. 48).

1.2 Charitativní péče

Dle Farkaškové (2010, s. 13) se charitativní péče zaměřovala na uspokojování

nejzákladnějších životních potřeb. Mezi tyto potřeby patřilo například poskytnutí stravy,

hygieny či duchovní podporu. Charitativní péče spolu s řádovým ošetřovatelstvím tvoří


[…]


může být jednou z mnoha příčin úpadku prestiže sesterského povolání. Především v dnešní

době si uvědomujeme, že jsou zde i lidé, kteří si naší práce váží (Koubová, 2020).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat, jak se v průběhu několika století změnila

osobnost a postavení sestry ve společnosti. Tohoto cíle jsem dosáhla díky srovnání velkého

množství knih a článků, které se zaměřovaly buď na historii ošetřovatelství nebo přímo na

osobnost sestry. Je zde zachyceno několik významných momentů, které zformovaly

ošetřovatelství jako samostatný obor.

Počátky ošetřovatelství sahají až do dávných dob, kdy lidé věřili, že nemoc je trestem bohů

a že ji mohou zahnat pomocí zaříkávání, kouzel či talismanů. Tuto péči zajišťovaly

především ženy, které byly od přírody vybaveny mateřskými pudy, a proto zvládaly lépe

péči o nemocné. Ačkoli se většinou počátky ošetřovatelství připisují spíše ženám, i muži

měli významný podíl na péči o raněné či nemocné. Ošetřovatelství již od začátku pojí láska

k bližnímu. Ve středověku bylo ošetřovatelství formováno především církví, která začala

s ošetřováním nemocných v klášterech či chudobincích. Ženy a muži se shromažďovali

v klášterech v rámci příslušného řádu. Jednalo se tak o první organizovanou péči

o nemocné. Lidé v těchto lidech spatřovali především dobrosrdečnost, skromnost

a poslušnost. Byli této službě natolik oddaní, že ji nebrali jako povolání, nýbrž jako

poslání.

Průkopnicí v ošetřovatelství se stala Florence Nightingale, která se snažila ošetřovatelství

prosadit jako povolání. Významným okamžikem se stává příjezd Florence

a dalších 38 ošetřovatelek na frontu v Krymské válce. Po příjezdu zpět do Londýna k ní

všichni vzhlíželi jako k hrdince, neboť se jí podařilo něco, co se dosud nikomu nepodařilo.

Právem je proto nazývána zakladatelkou moderního ošetřovatelství. Již ona sama

popsala několik vlastností, které sestra musí mít. Mezi tyto vlastnosti patřila

především spolehlivost, svědomitost, rozvážnost, počestnost, empatie, dobrosrdečnost,

a důvěryhodnost.

S příchodem světových válek byl vývoj ošetřovatelství mírně pozastaven. Chyběl personál,

řádové sestry nemohly sloužit v nemocnicích. Sestry byly vyčerpané, neboť trávily většinu

času ošetřováním raněných. Dostalo se jim i vyznamenání za jejich pomoc ve válce.

Tak jak se postupně rozvíjelo ošetřovatelství, tak se rozvíjelo i vzdělávání. Počátky sahají

až do druhé poloviny 19. století, kdy byla výuka realizována formou krátkodobých kurzů.

Poté se začaly sestry vzdělávat v rámci středních škol a později i v rámci vysokoškolského
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studia jako je tomu dodnes. První diplomované sestry byly právem hrdé na svoji profesi.

Z obětavé a motivované činnosti se tak stala činnost racionální. Na sestry se začalo

pohlížet jako na plnohodnotné partnerky lékařů, když se ošetřovatelství začalo formovat

jako samostatný obor. Postupně se začaly zvyšovat jejich kompetence a přebraly i spoustu

úkonů, které dřív směl provádět pouze lékař.

Tak jako tomu bylo v minulosti, i v dnešní době se klade důraz na kvalitní osobnostní

výbavu sester. Občas se o sestrách mluví jako o superženách, neboť musí mít nespočet

vlastností. V nemocnici denně čelí strachu, bolesti, ale i radosti, a proto je nutné, aby byly

schopné reagovat za všech okolností. Vzhledem k tomu, že sestry mohou dnes vykonávat

nespočet výkonů bez dozoru lékaře, je především nutné, aby sestra byla vzdělaná a byla

schopna pracovat samostatně. V rámci vzdělávání je zároveň nutné, aby se celoživotně

vzdělávala, neboť se setkáváme stále s novými technologiemi a postupy. Sestra by se měla

aktivně podílet na nových výzkumech ve zdravotnictví a měla by být schopna výsledky

aplikovat do praxe. Se samostatností sestry úzce souvisí i zodpovědnost, protože často

přebírá plně odpovědnost za pacienta. Její jednání by mělo být klidné, rozvážné

a empatické. Zároveň by si měla uvědomit, že každý jedinec je jiný, a proto by měla umět

pohotově reagovat. Důležité také je, aby uměla ovládat své emoce, protože ne vždy se jí

bude dařit, a ne vždy se setká pouze s pozitivně naladěným pacientem. Měla by vědět, že

součástí dobré image není pouze vystupování, ale i úprava a vzhled. Nebude působit příliš

přirozeně, když bude mít výrazné líčení, špinavou uniformu a dlouhé nalakované nehty.

Další nezbytnou věcí je i dobrá zručnost, kterou může získat právě praxí. Vzhledem

k měnícím se postupům se totiž bude muset učit i nové praktické dovednosti. Zároveň by

sestra měla mít znalosti o etickém kodexu, podle kterého by měla jednat anebo v něm

případně hledat pomoc, protože zde může hledat i řešení některých problémů. Jelikož se

o sestrách mluví jako o advokátkách pacientů, je nutné, aby znala i práva pacientů a byla

schopná hájit pacienta, je-li to třeba. Jelikož sestry pracují v kolektivech, je žádoucí, aby

uměla spolupracovat s ostatními členy týmu. Dle mého názoru je vhodné, aby sestra byla

dostatečně sebevědomá, neboť tím může zmírnit obavy pacienta.

Jedna věc je v ošetřování nemocných neměnná již po několik tisíciletí. Je to láska

k bližnímu a ochota se obětovat pro druhé.
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