Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
**POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: Osobnost sestry v historických souvislostech
Jméno a příjmení studenta: Marie Hanáčková
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Verešová, PhD.
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Teoretická
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 10
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 5
<b>Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)</b> <b>100</b>
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> <b>x dodržen</b> <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):</b> Bakalářská práce je zpracována na teoretickém základě. Autorka zpracovala přehledně a srozumitelně danou problematiku v jednotlivých kapitolách, které na sebe logicky navazují. Studentka pracovala samostatně, jazyková úroveň práce je na velmi vysoké úrovni, výběr literatury považují za optimální. Práce je čtivá má informativní charakter a zcela jistě je obohacující. Výstupem práce je brožura s názvem Osobnost sestry v historických souvislostech.

Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka): Vysvětlete, proč jste si vybrala právě toto téma pro zpracování své bc. práce.
<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>doporučuji</b>
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input type="checkbox"/> <b>negativním</b>
Datum: 17.05.2021 Podpis: Jarmila Verešová, v.r.